Antiqui autem, ignorantibus vim intelligendi et non distinguentes inter sensum et intellectum, nihil esse existimaverunt in mundo nisi quod sensu et imaginatione apprehendi potest. Et quia sub imaginatione non cadit nisi corpus, existimaverunt quod nullum ens esset nisi corpus, ut Philosophus dicit in *Physic*.⁹ Et ex his processit Sadducæorum error, dicentium non esse spiritum.¹⁰ Sed hoc ipsum quod intellectus est altior sensu, rationabiliter ostendit esse aliquas res incorporeas a solo intellectu comprehensibiles.

1. Ad primum ergo dicendum quod substantiæ incorporeæ medium sunt inter Deum et creaturas corporeas. Medium autem comparatum ad unum extremum videtur alterum extremum, sicut tepidum comparatum calido videtur frigidum; et hac ratione dicitur quod angeli Deo comparati sunt materiales et corporei, non quod in eis sit aliquid de natura corporea.

2. Ad secundum dicendum quod motus ibi accipitur prout intelligere et velle motus quidam dicuntur. Dicitur ergo angelus substantia semper mobilis quia semper est actu intelligens, non quandoque actu et quandoque potentia, sicut nos. Unde patet quod ratio procedit ex æquivoco.

3. Ad tertium dicendum quod circumscribi terminis localibus est proprium corporum; sed circumscribi terminis essentialibus est commune cuilibet creaturæ, tam corporali quam spiritali. Unde dicit Ambrosius

⁸Ia. 14, 1; 19, 4

⁹Aristotle, *Physics* IV, 6. 213a29

¹⁰cf *Acts* 23, 8

^eThe argument as given raises difficulties, as Cajetan remarks in loc. Here it may suffice to note two points. (1) It is clear that the completeness of the God-likeness towards which the universe is assumed to tend is completeness in respect of kinds or types of being, not of individual realizations of such 'kinds'. It would be absurd to say that the universe must actually resemble God to the utmost degree realizable in an individual creature, for God could always create a greater one. (2) Granted that kinds of being are meant, the argument that the purely intellectual kind of creature must exist because God creates by intellect and will (and the universe must resemble him 'perfectly') only follows if the origin of things is identified, not just with an idea in God's mind, but with an idea precisely as existing *mentally*. Intellectual beings are more like the divine *mind* than other things are.

Cambridge University Press

978-0-521-02917-9 - Summa Theologiae: Volume 9 - Angels, (1a. 50-64)

Kenelm Foster O.P.

Excerpt

[More information](#)

THE ANGELIC NATURE